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 فصل اول 

11 2
هدف اساسی علم روانشناسی، یافتن جوابی است برای این  سؤال که »انسان 

چگونه رفتار می کند؟«.
21 4

برای پاسخ به این پرسش که »انسان چگونه رفتار می کند؟« کوششهایبسیاری
صورتگرفتهونیزصورتخواهدگرفت. بهتر است بگوییم پایانی ندارد. 

31 4
بررسی رفتار انسان با جهت گیری علمی کاری است دشوار ولی روانشناسان
سعیمیکنندبابررسیدقیقوبااستفادهازآخرینروشهایعلمی،تا
اندازهایبهتوصیفوتبیینعلمیرفتارانسانبپردازند؛هرچند ممکن است 
در این راه با دشواری هایی مواجه باشند. بسیاری از روان شناسان، مشکلات مردم 
را تحلیل کرده و به آن ها کمک می کنند تا با مشکلاتشان به نحو مؤثری کنار 

بیایند ولی بسیاری دیگر از روان شناسان محقق هستند نه درمان گر.
41 4

بهآنهاکمک مشکلاتمردمراتحلیلکردهو روان شناسان،  از  بسیاری 
میکنندتابامشکلاتشانبهنحومؤثریکناربیایند.

51 1
روان شناسی که از سال 1879میلادی به عنوان یک علم تجربی شناخته شده، 

کوشش کرده تا به این پرسش که »انسان چگونه رفتار می کند؟« پاسخ دهد.
61 3

گذراندن درس روان شناسی به دانش آموزان کمک می کند که بفهمندچراهر
فردیبهشیوهایمعینمیاندیشدورفتارمیکند و از این طریق، بصیرتی 
این،  بر  علاوه  می شود.  پیدا  دیگران  و  خود  رفتارهای  و  نگرش ها  به  نسبت 
چنین درسی آن ها را آماده می کند تا ادعاهایی را که به نام روان شناسی در 
جامعه مطرح می شود ارزیابی کنند و درستی یا نادرستی آن ها را بهتر مورد 

بررسی و دقت علمی قرار دهند.
71 3

گذراندن درس روان شناسی به دانش آموزان کمک می کند که بفهمند چرا هر 
این طریق، بصیرتی  از  و  رفتار می کند،  و  به شیوه ی معینی می اندیشد  فرد 
نسبت به نگرش ها و رفتارهای خود و دیگران پیدا خواهد شد. علاوه بر این، 
چنین درسی آن ها را آماده می کند تا ادعاهایی را که به نام روان شناسی در 
جامعه مطرح می شود، ارزیابی کنند و درستی و نادرستی آن ها را بهتر مورد 

بررسی و دقت علمی قرار دهند.
81 2

روان شناسی که از سال 1879 میلادی به عنوان یک علم تجربی شناخته شده، 
کوشش کرده تا به پرسش »انسانچگونهرفتارمیکند؟« پاسخ دهد.

91 2
است؛  تجربی شناخته شده  علم  عنوان یک  به  از سال 1879  روان شناسی 

یعنی بیشاز130سال.

101 3
یکی از اهداف فعالیت علمی، پیش بینی پدیده ی روان شناختی است. این هدف 
زمانی تحقق می یابد که توصیفیتجربیازپدیدهیموردنظرانجامشدهباشد.

111 3
اولین هدف در روان شناسی علمی، توصیفیآزمونپذیروتجربیازپدیدههای

روانشناختیاست، به گونه  ای که بررسی علمی آن ها امکان پذیر باشد.
121 2

در این عبارت، توصیف کامل، جامع و روشن از »افراد تحصیل کرده« و »شادابی« 
ارائه نداده ایم. در نتیجه این عبارت، یکتوصیفرفتاریعلمینیست.

131 3
اولین هدف در روان شناسی علمی، توصیفیآزمونپذیروتجربیازپدیدههای
روانشناختی است به  گونه ای که بررسی علمی آن ها امکان پذیر باشد. بنابراین برای 
رسیدن به جواب قطعی به این سؤال که »آیا افراد عصبی در معرض بیماری های 

قلبی و عروقی قرار دارند؟« باید در اولین قدم، آن ها را خوب توصیف نماییم.
141 2

گر پیشبینیدارایدرجهیبالاییازاعتبارباشد، در آن هنگام روان شناس  ا
می تواند رابطه ی بین علت و معلول را مورد توجه قراردهد.

151 1
گر پیش بینی دارای درجه ی بالایی از اعتبار باشد،  در آن هنگام روان شناس  ا

می تواند رابطهیبینعلتومعلول را مورد توجه قرار دهد.
161 4

اولین هدف در روان شناسی علمی، توصیفیآزمونپذیروتجربیازپدیدههای
روانشناختی است به گونه ای که بررسی علمی آن ها امکان پذیر باشد.

171 3
روان شناسان در توصیف رفتار، بعضی مواقع ممکن است تحت تأثیر ارزش ها 
و پیش داوری های شخصی خود قرار بگیرند ولیآنانتلاشمیکنندتاحد

ممکنازاینکارخودداریکنند.
181 2

از تجربی و آزمونپذیر توصیفی علمی،  روان شناسی  در  هدف  اولین 
آن ها  علمی  بررسی  امکان  که  به گونه ای  است  روانشناختی  پدیدههای
امکان پذیر باشد. بنابراین برای پاسخ به این پرسش که »آیا پسرها از دخترها 

پرخاشگرترند؟« اولین قدم »توصیف پرخاشگری« است.
191 4

پیشبینیدقیقوازطریقآنفهمصحیحازپدیدهیموردنظر, روان شناس 
را در حالتی قرار می دهد که می تواند پدیده ی مورد نظر را تغییر دهد.

201 1
از تجربی و آزمونپذیر توصیفی علمی،  روان شناسی  در  هدف  اولین 
آنها علمی بررسی که گونهای به است روانشناختی پدیدههای
امکانپذیرباشد؛ البته این نوع توصیف از پدیده ها با توصیفی که انسان های 
در علمی روش بهکارگیری آن  و  است  متفاوت  دارند،  پدیده ها  از  عادی 

توصیفپدیدهها است.
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211 4

گر روان شناسان بتوانند پیش بینی های دقیقی داشته باشند، جایگاهواعتبار ا
علمیافزایشخواهدیافت. پیش بینی دقیق و از طریق آن فهم صحیح از 
پدیده ی مورد نظر، روان شناس را در حالتی قرار می دهد که میتواندپدیدهی

موردنظرراتغییردهد.
221 4

بر اساس ویژگی تعریف عملیاتی، دانشمندان باید از واژه های مورد نظر خود، 
تعریف دقیقی ارائه دهند،به طوری که بتوانند آن ها را اندازه گیری کنند و یا 
به صورت کمّینشان دهند؛ مانند افسردگی یعنینمرهیبهدستآمدهدر

آزمونافسردگی.
231 1

بر اساس تعریفعملیاتی، دانشمندان باید از واژه های مورد نظر خود تعریف 
دقیقی ارائه دهند، به طوری که بتوانند آن ها را اندازه گیری کنند و یا به صورت 

کمّی نشان دهند.
241 1

باید سایر  کند،  بررسی  را  بر متغیر دیگر  تأثیر یک متغیر  برای آن که  محقق 
متغیرهای تأثیرگذار را شناسایی و تأثیر آن ها را به حداقل برساند. به این فرآیند 
کنترل گویند. در این مثال نیز محقق همه ی متغیرها را ثابت نگه داشته است و 

فقط تأثیر »کاهش زمان کلاس« را بر »یادگیری دانش آموزان« بررسی می کند.
251 2

تعریف  خود،  نظر  مورد  واژه های  از  باید  دانشمندان  عملیاتی،  تعریف  برای 
دقیقی ارائه دهند؛ به  طوری که بتوانند آن ها را اندازه گیری کنند و یا به صورت 
کمّی نشان دهند و تا آن جا که ممکن است میزان ابهام واژه ها را به حداقل 
برسانند تا از این طریق به جنبه ی آزمون پذیر بودن، جامه ی عمل بپوشانند.

261 3

کثر آن مورد  سه ویژگی وجود دارد که می توان آزمون پذیری یا تجربه پذیری را در حدا
توجه قرار داد. این سه ویژگی عبارت اند از:کنترل،تعریفعملیاتیوتکرارپذیری.

271 4

در تعریف عملیاتی، دانشمندان باید از واژه های مورد نظر خود تعریف دقیقی 
ارائه دهند؛ به طوری که بتوانند آن ها را اندازهگیری کنند یا به صورت کمّی نشان 
دهند. به عبارتی تا آن جا که ممکن است میزان ابهام واژه ها را به حداقل رسانیده 

تا از این طریق بتوان به جنبه ی آزمون پذیر بودن، جامه ی عمل پوشانید.
281 3

تعریف خود، نظر مورد واژههای از باید دانشمندان  عملیاتی،  تعریف  در 
دقیقیارائهدهند،بهطوریکهبتوانندآنهارااندازهگیریکنندویابه

صورتکمّینشاندهند.
291 2

در روش تحقیق علمی، جمع آوری داده ها باید تجربی بوده و نظریهها در این 
فرآیند به طور منظم مورد بررسی قرار گرفته و هر جا که لازم باشد، تغییر یابند. 

301 3
را  نامعین  موقعیت یک کردن برایمشخص منظم فرآیندجستوجوی
روش علمی یا روش تحقیق علمی می گویند. در این روش, جمعآوریدادهها
بایدتجربیبودهونظریههادراینفرآیندبهطورمنظمموردبررسیقرار

گرفتهوهرجاکهلازمباشد,تغییریابند.
311 3

را  نامعین  موقعیت یک کردن برایمشخص منظم فرآیندجستوجوی
روش تحقیق علمی گویند. در این روش جمع آوری داد ه ها باید تجربی بوده و 
نظریه ها در این فرآیند به طور منظم مورد بررسی قرار گرفته و هر جا که لازم 
باشد, تغییر یابند. درروشتحقیقعلمی,آزمونپذیرییاتجربهپذیریدر

کثرآنموردتوجهقرارمیگیرد.  حدا
321 4

کثر  سه ویژگی وجود دارد که می توان آزمون پذیری یا تجربه پذیری را در حدا
آن مورد توجه قرار داد. این سه ویژگی عبارت اند از: کنترل,تعریفعملیاتیو
تکرارپذیری. در تعریفعملیاتی روان شناس باید تعریف دقیقی از واژه های 
مورد نظر خود ارائه دهد تا میزان ابهام این واژه ها به حداقل برسد تا از این 

طریق بتواند به جنبه ی آزمون پذیر بودن, جامه ی عمل بپوشاند.   
331 3

روش تحقیق علمی، فرآیندجستوجویمنظمبرایمشخصکردنیکموقعیت
نامعین است. سه ویژگی وجود دارد که می توان آزمون پذیری یا تجربه پذیری را در 
کثر آن مورد توجه قرار داد. این سه ویژگی عبارت اند از: کنترل، تعریف عملیاتی  حدا
و تکرارپذیری. در کنترل، محقق برای آن که تأثیر یک متغیر بر متغیر دیگر را بررسی 

کند، باید سایر متغیرهای تأثیرگذار را شناسایی و تأثیر آن ها را به حداقل برساند.
341 1

برای بررسی درستی یا نادرستی یک فرضیه باید به جمعآوریاطلاعات پرداخت.
351 2

نتیجه ی یک تحقیق در نهایت به صورت تأییدیاردفرضیهای که بر اساس 
آن تحقیق می گردد، اعلام می شود.

361 2
فرضیه عبارت است از یک حدس اولیه ی قابل بررسی تجربی درباره ی برخی 
پدیده ها. گزینه ی )1( جمله ای امری است و بنابراین نه حدس است و نه قابل 
بررسی تجربی. گزینه های )3( و )4( نیز جمله هایی سؤالی است که حدس نیست.

371 3
فرضیه، یک حدس اولیه ی قابل بررسی تجربی درباره ی پدیده ای خاص، پس از 
مشاهدات اولیه است. فرضیه به صورت جملهیخبری بیان می شود نه جمله ی 

پرسشی؛ مانند: بین پسران و دختران در خصوص یادگیری تفاوت وجود دارد.
381 3

فرضیه، یک حدس اولیه ی قابل بررسی تجربی درباره ی پدیده ای خاص، پس 
نه  می شود  بیان  خبری جملهی به صورت  فرضیه  است.  اولیه  مشاهدات  از 

جمله ی پرسشی.
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391 3

تجربی  بررسی  قابل  اولیه ی  حدس  یک  اولیه،  مشاهدات  از  پس  دانشمند 
اولیه را فرضیه  ارائه می دهد. چنین حدس های  درباره ی پدیده ی مورد نظر 

می نامند. فرضیهبهشکلسؤالیمطرحنمیشود.
401 1

پس از استقراء از داده ها، دانشمند به ساختنظریهیاتغییرآنمی پردازد.
411 2

قابل  اولیه ی  اولیه، یک حدس  از مشاهدات  قیاس، دانشمند پس  در روش 
ارائه می دهد. چنین حدس های  نظر  بررسی تجربی درباره ی پدیده ی مورد 

اولیه را »فرضیه« می نامند.
421 3

در ارائهییکنظریهیعلمیازطریققیاس، دانشمند پس از مشاهدات 
اولیه، یک حدس اولیه ی قابل بررسی تجربی درباره ی پدیده ی مورد نظر ارائه 

می دهد. این حدس اولیه را »فرضیه« می نامند.
431 3

انسان با سایر پدیده های مورد مطالعه که در علم مورد توجه قرار می گیرد، 
تفاوت دارد؛ اولبهدلیلپیچیدگی؛دومبهعلترعایتبسیاریملاحظات
انسانیواخلاقی. لذا انسان به سادگی سایر پدیده ها نمی تواند مورد مطالعه ی 
علمی با روش های دقیق، منظم و کنترل شده قرار گیرد. این امر باعث شده است 
که یافته های روان شناسی به دقت و قدرت سایر یافته های علمی در حوزه های 

دیگر همچون فیزیک، شیمی و ... نباشد.
441 4

یک نظریه ی علمی از طریق دو فرآیند مکمل یکدیگر، یعنی استقراء و قیاس، 
طریق  از  که  است  استقراء  دانش،  ایجاد  در  قدم  اولین  اما  می شود  انجام 

جمعآوریدادههایمنظمباروشتجربی امکان پذیر می شود.
451 2

یعنی  یکدیگر  فرآیند مکمل  دو  از  تئوری  یا  علمی  نظریه ی  ارائه ی یک  در 
استقراءوقیاس استفاده می شود. 

461 1

471 3
اولین قدم در ایجاد دانش استقراء است.

481 3
فرضیه یک  حدس اولیه ی قابل بررسی تجربی درباره ی پدیده ی مورد نظر است.

491 2

استقراء از داده ها ← ساختنظریهیاتغییرآن← قیاس
501 3

گون مربوط به  رسیدن به نتایج مشابه با آزمودنی های متفاوت در زمینه های گونا
ویژگی تکرارپذیری است. اولین قدم در ایجاد دانش استقراء است.

511 2

نظریه ی  یک  ارائه ی  روش،   یک  کودکان،  در  پرخاشگرانه  رفتار  بررسی  برای 
علمی از طریق قیاس است. در این روش، دانشمند پس از مشاهدات اولیه، 
ارائه  نظر  مورد  پدیده ی  درباره ی  تجربی  بررسی  قابل  اولیه ی  حدس  یک 

می دهد. چنین حدس های اولیه ای را فرضیه می نامند.
521 3

شکلدهی ساختنظریهیاتغییرآن / شماره ی )2( ←  شماره ی )1( ← 
فرضیهیافرضیهها / شماره ی )3( ← آزمایشوبررسیدادهها

531 4

نظریهیعلمییاتئوری به ویژه در روان شناسی, یک نظام کلی برای تبیین 
پدیده ی مورد نظر است. اولین قدم در ایجاد دانش,استقراء است.

541 3

نظریه ی علمی یا تئوری و به ویژه در روان شناسی, یکنظامکلیبرایتبیین
پدیدهیموردنظر است. اولین قدم در ایجاد دانش, استقراء است.

551 2

با توجه به تصویر 1 ـ 1 صفحه ی 7 کتاب, در فرآیند استقراء ـ قیاس, مرحله ی 
قبل از شکل دهی فرضیه یا فرضیه ها, قیاس و مرحله ی بعد از آن مشاهدهو

جمعآوریاطلاعات است. 
561 4

منظور  این جا  در  است.  روانی  فرآیندهای و رفتار روان شناسی،  موضوع 
و مستقیم مشاهدهی قابل رفتارهای و اعمال حرکات، کلیهی رفتار،  از 
است و فرآیندهای روانی شاملکلیهیاعمالروانیازقبیل غیرمستقیم
هیجان، و انگیزش زبان، حافظه، یادگیری، تفکر، ک، ادرا احساس،

شخصیتو...می باشد. 
571 1

انسان با سایر پدیده های مورد مطالعه که در علم مورد توجه قرار می گیرد, 
رعایتبسیاریملاحظات به  علت  پیچیدگی دوم  به دلیل  اول  دارد.  تفاوت 
انسانیواخلاقی؛ لذا انسان به سادگی سایر پدیده ها نمی تواند مورد مطالعه ی 

علمی با روش های دقیق, منظم و کنترل شده  قرار گیرد. موضوع روان شناسی, 
رفتاروفرآیندهایروانی است.

581 3

اولیـن هـدف در روان شناسـی علمـی، توصیفـیآزمونپذیـروتجربـی
ازپدیدههـایروانشـناختی اسـت. موضـوع علـم روان شناسـی، رفتـارو

اسـت. روانی  فرآیندهـای
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591 1

دامنه ی کار و موضوعات مورد توجه علم روان شناسی متعددومتنوع است. 
امروزه روان شناسی در رشته ها و شاخه های متعدد سعی می کند با استفاده از 

روش علمی،رفتاروفرآیندهایروانی را مورد مطالعه قرار دهد.
601 2

روان شناسان در توصیف رفتار، بعضی مواقع ممکن است تحت تأثیر ارزش ها 
و پیش داوری های شخصی خود قرار بگیرند ولی آنانتلاشمیکنندتاحد

ممکنازاینکارخودداریکنند.
611 4

در رویکرد زیستشناختی، از طریق زیست شناختی برای توصیف و تبیین 
کارکردهای روانی استفاده می شود. در این رویکرد، فرض بر آن است که رفتار، 
فیزیولوژیکی  با ساخت  بیماری  و  انگیزش، هیجان، سلامت  احساس،  تفکر، 
مرتبط است؛ برای مثال، افسردگی یا اضطراب ممکن است نتیجه ی کارکردهای 

نامناسب در فرآیند زیست شیمیایی مغز باشد.
621 4

و روشها و رفتار تبیین و توضیح برای راهی روان شناسی،  در  رویکرد 
شیوههاییاستکهبتوانازطریقآن،رفتاررابررسینمود.

631 4

بیمار،  گفتن  در سخن  توانایی  عدم  که  داد  نشان  تحقیقات خود  بروکا طی 
نتیجه ی یک نارسایی از یک منطقه ی خاص مغز می باشد. این مورد شاهدی 
زیستشناختی  از دستاوردهای رویکرد  منطقهبندیکنشمغز است و  بر 

در روان شناسی است.
641 1

احساس, تفکر, رفتار, که  است  این  بر  فرض  زیست شناختی  رویکرد  در 
انگیزش,هیجان,سلامتوبیماریباساختفیزیولوژیکیمرتبطاست؛
برای مثال, افسردگی ممکن است نتیجه ی کارکردهاینامناسبدرفرآیند

زیستشیمیاییمغز باشد.
651 2

احساس،  تفکر،  رفتار،  که  است  آن  بر  فرض  زیستشناختی  رویکرد  در 
است؛  مرتبط  فیزیولوژیکی  ساخت  با  بیماری  و  سلامت  هیجان،  انگیزش، 
فرآیند نامناسب در  کارکردهای  نتیجه ی  افسردگی ممکن است  برای مثال، 

زیستشیمیاییمغز باشد.
661 2

بنیانگذار مکتب »روانکاوی« فروید است.
671 1

نظریه ی روانکاوی در تبیین تحول انسان به نقش تعامل غرایز ذاتی و تجارب 
کید می کند. از نظر آنان، نوزادان با غرایز زیستی ذاتی به  اولیه ی دوران کودکی تأ
گر این غرایز ارضاء نشوند،  دنیا می آیند و غرایز دارای بنیاد های بدنی هستند. ا

می توانند باعث مشکلاتی در زندگی بزرگسالی شوند.

681 4

نظریه ی فروید به شدت جبرگرا می باشد؛ زیرا می  گوید: رفتار کودک به وسیله ی 
نیروهایذاتی تعیین شده اند و رفتار بزرگسالی نیز به وسیله ی تجارب دوران 
ارائه  کودکی شکل می گیرد. علاوه بر این، نظریه بر اساس مدل های زیستی 
شده است که نقش اراده ی آزاد و نقش عوامل محیطی را بیشازحدناچیز

وناممکن شمرده است.
691 3

و  ذاتی  غرایز  »تعامل  نقش  به  انسان  تحول  تبیین  در  روانکاوی  نظریهی
کید می کند. تجارب اولیه ی دوران کودکی« تأ

701 2

نظریه ی فروید به شدت جبرگرا می باشد؛ زیرا می گوید: رفتار کودک به وسیله ی 
نیروهای ذاتی تعیین شده اند و رفتار بزرگسالی نیز به وسیله ی تجارب دوران 

کودکی شکل می گیرد.
711 2

بهتغذیهارضاءنشود، ممکن  نیازکودک گر ا روان کاوی،  رویکرد  اساس  بر 
است در زندگی بزرگسالی از طریق فعالیت های روانی همچون وابستگی بیش 

از اندازه به دیگران، کمبود و عدم ارضای دهانی خود را نشان دهد.
721 1

هر زمان که کشش های غریزی با موانعی برخورد کنند یا ارضاء نشوند، »خود« 
گاه انجام  با استفاده از مکانیسم های دفاعی )روشی که فرد به صورت ناخودآ
می دهد تا اضطراب خود را کاهش دهد( سعی می کند با شرایط پیش آمده 

سازگارشود.
731 1

و ذاتی غرایز تعامل نقش  به  انسان  تحول  تبیین  در  روان کاوی  نظریه ی 
کید می کند. تجارباولیهیدورانکودکی تأ

741 1

بررسیگزینهها:
1( نادرست )رفتار بزرگسالی به وسیله ی تجاربدورانکودکی شکل می گیرد( 

ـ درست
2( درست ـ نادرست
3( درست ـ نادرست
4( درست ـ درست

751 4

از خارج و غیرمستقیم بهطور افکار  و  احساسات  روان کاوی  رویکرد  در 
گاهیفرد عمل می نمایند. حیطهیآ

761 2

بررسیگزینهها:
2( درست ـ نادرست 1( نادرست ـ درست   
4( درست ـ درست 3( نادرست ـ درست   
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771 3

گاه است که موجب برانگیخته  در نظریه ی روان کاوی فروید، نیروهایناخودآ
شدن رفتار می شود. شاید مهم ترین درک ما از نظریه ی فروید، کشفپدیدهی

گاه است. ناخودآ
781 2

در دیدگاه روانکاوی احساسات و افکار به طور غیرمستقیم و خارج از حیطه ی 
گاهی فرد عمل می نمایند؛ لذا ممکن است فردی چنین احساساتی را در رؤیاها آ

ورفتارهایبرانگیختهیناخودآگاههمچونلغزشهایکلامی بروز دهد.
791 2

بررسیگزینهها:
2( درست ـ روان کاوی 1( نادرست ـ روان کاوی  

4( درست ـ زیست شناختی 3( نادرست ـ روان کاوی  
801 2

و ذاتی غرایز تعامل نقش بر  انسان  تحول  تبیین  در  روان کاوی  نظریه ی 
کید می کند. در نظریه ی روان کاوی فروید,  تأ تجارباولیهیدورانکودکی 

گاه است که موجب برانگیخته شدن رفتار می شود. نیروهایناخودآ
811 3

کودک  رفتار  است  معتقد  نظریه  این  جبرگراست.  شدت  به  فروید  نظریه ی 
به وسیله ی  نیز  بزرگسالی  رفتار  و  شده اند  تعیین  ذاتی  نیروهای  به وسیله ی 
تجاربدورانکودکی شکل می گیرد. این نظریه براساس مدل های زیستی 
ارائه  شده است که نقشارادهیآزادونقشعواملمحیطی را بیش از حد 

ناچیز و ناممکن شمرده است. 
821 4

کید بر عوامل محیطی در  کید بر عوامل غریزی در رویکرد روانکاویو تأ تأ
رویکرد رفتاریمطرح است.

831 1

پیش فرض بنیادین رویکردرفتاری بر این نکته است که تمام رفتارهای ما 
کتسابی است و هنگامی که ما به دنیا می آییم، شبیه یک جعبه ی تو خالی  ا
و یا لوح سفیدی می باشیم. تجربه و تعامل با محیط، همان چیزی است که 

ما را می سازد.
841 4

گاهی، ذهن، تجربه  رویکردرفتاری یک رویکرد مکانیستی )ماشینی( است که آ
و هیجانات را مورد غفلت قرار می دهد. علاوه بر این، »جبرگرایانه« است؛ زیرا 
رفتار را ناشی از شکل گیری عوامل صرفاً محیطی دانسته و نقش عوامل درونی از 

ک، تفکر و ... را بیش از حد ناچیز به حساب می آورد. قبیل انگیزش، ادرا
851 1

افراد  به  آن  در  که  رفتاری  رویکرد  در  است  تکنیکی  زیستی  پسخوراند

آموزش داده  می شود تا فرآیندهای جسمانی خود مانند تپش قلب و فشارخون 
که پاسخ هایی خودکارند و معمولاً تحت کنترل ارادی فرد نیستند را مهار کنند.

861 1
پیش فرض بنیادین رویکرد رفتاری بر این نکته استوار است کهتمامرفتارهای
کید کتسابیاست. در رویکرد رفتاری صرفاًرویرفتارقابلمشاهدهتأ ماا

میشودوبهریشهیرفتارتوجهخاصیندارد.
871 1

بررسیگزینهها:
2( نادرست ـ درست 1( درست ـ نادرست   
4( نادرست ـ درست 3( درست ـ درست    

881 4
بررسیگزینهها:

1( درست ـ نادرست  
2( درست ـ درست 

3( درست ـ نادرست 
گاهی، ذهن، تجربه و هیجانات را مورد غفلت قرار می دهد( ـ درست 4( نادرست )آ

891 3
نکته است کهتمامرفتارهایما این  بر  رفتاری  بنیادین رویکرد  پیش فرض 
کتسابیاست. این رویکرد یک رویکرد مکانیستی)ماشینی(است و علاوه  ا

 بر این جبرگرایانه نیز می باشد.
901 3

در  نامناسب  کارکردهای  نتیجه ی  را  افسردگی  زیستشناختی  رویکرد  در 
فرآیندهای  نیز  شناختی  رویکرد  در  می دانند.  مغز  زیست شیمیایی  فرآیند 

ک و حافظه می دانند. روانی را حاصل پردازش اطلاعات در ادرا
911 3

روان شناسان شناختی ذهن انسان را به یک رایانه تشبیه می کنند.
921 2

گاه مانند لغزش کلامی ← روانکاوی رؤیاها، رفتارهای برانگیخته ی ناخودآ
راهبردهای حل مسأله ← شناختی

محرکات بیرونی ← رفتاری
931 3

ذخیره سازی ← شناختی/ لغزش های کلامی ← روانکاوی/لوح سفید ← رفتاری
941 2

رویکردشناختی بر اساس این پیش فرض است که ذهن شبیه یک رایانه 
یادآوری  و  ذخیره سازی  درون داد،  چون  فرآیندهایی  برگیرنده ی  در  که  است 

داده هاست.
951 3

رویکردشناختی، مکانیستی است؛ لذا به دلیل این که تبیین های شناختی 
اساساً بر مدل های ماشینی بنا نهاده شده است، استفاده از تمثیل هایی مانند 
مسأله  این  بر  کید  تأ واقع  در  انسان«  درباره ی  رایانه ای  اطلاعات  »پردازش 
خواهد بود که »انسان به عنوان ماشین« قلمداد شده است و این همان انتقاد 

وارد به این رویکرد است؛ زیرا انسان و ماشین را نمی توان یکی قلمداد کرد. 
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961 3

یکی از مشکلاتی که روان شناسی شناختی با آن مواجه است، بررسیپدیدههایی
استکهامکانبررسیومشاهدهیمستقیمآنهاوجودندارد.

971 1

رویکردهای رفتاریوشناختی، مکانیستی )ماشینی( هستند.
981 3

بررسی است,  مواجه  آن  با  شناختی  روان شناسی  که  مشکلاتی  از  یکی 
وجود آنها مستقیم مشاهدهی و بررسی امکان که است پدیدههایی
و  ارزشمند  شیوه ی  شناختی,  روان شناسی  در  مدلها  از استفاده ندارد.

پرثمری در به دست آوردن اطلاعات بوده است.
991 2

رایانه  یک  شبیه  ذهن  که  است  پیش فرض  این  براساس  شناختی  رویکرد 
یادآوری  و  ذخیره سازی  درون داد،  چون  فرآیندهایی  دربرگیرنده ی  که  است 
پردازش نظام یک که کرده اند  فرض  شناختی،  روان شناسان  داده هاست. 
اطلاعاتیوجودداردکهاطلاعاتراتغییردادهویاانتقالدادهمیشود.

1001 1

پیش فرض رویکرد شناختی ← ذهنشبیهیکرایانهاست.
کتسابیاست. پیش فرض رویکرد رفتاری ← تمامرفتارهایماا

ک دو رویکرد ← هردورویکردمکانیستی)ماشینی(هستند. وجه اشترا
1011 2

بررسی  است،  مواجه  آن  با  شناختی  روان شناسی  که  مشکلاتی  از  یکی 
ندارد.  بررسی و مشاهده ی مستقیم آن ها وجود  امکان  پدیده هایی است که 
استفاده از مدلها در روان شناسی شناختی، شیوه ی ارزشمند و پرثمری در 

به دست آوردن اطلاعات بوده است.
1021 1

رویکرد شناختی به رایانه شبیه شده است. استفادهازمدلها در روان شناسی 
شناختی, شیوه ی ارزشمند و پرثمری در به دست آوردن اطلاعات بوده است.

1031 2

یکی از انتقادهای وارده به رویکرد انسان   گرا این است که اینرویکردمبهم
بودهوآزمایشپذیرنمیباشد.

1041 1

بر اساس رویکرد انسانگرااستفاده از روش های علمی مرسوم برای مطالعه ی 
انسان نامناسب است.

1051 2

بررسیگزینهها:
1( شناختی ـ انسان گرا  ـ رفتاری

2( روان کاوی  ـ انسان گرا ـ شناختی
3( روان  کاوی ـ رفتاری  ـ رفتاری

4( روان کاوی ـ انسان گرا ـ روان کاوی

1061 1
روان شناسان انسانگرا بر این باورند که روان شناسی باید با تجربه ی غیرعینی 
فرد  به  تجربه ی منحصر  بر  رویکرد  این  باشد.  مرتبط  فرد  و هشیار  )ذهنی( 
از  استفاده  و  داشته  کید  تأ فرد  سرنوشت  انتخاب  برای  آزادی  و  انسان ها 
روش های علمی مرسوم را برای مطالعه ی انسان نامناسب می داند. فرض این 
دیدگاه این است که هر فردی مسؤول اعمال خویش می باشد و تحت تأثیر 

عوامل خارجی قرار نمی گیرد و او تنها کنترل کننده ی رفتار خود می باشد.
1071 2

رویکرد انسان گرا مبهم بوده و آزمایش پذیر نمی باشد. نظریه ها در این رویکرد 
به گونه ای معرفی می شوند که امکانتأییدپذیریآنهاوجودندارد.

1081 4
محیط  تأثیر  تحت  را  انسان  یکی  که  رویکرد  دو  بین  انسان گرایی  رویکرد 
کید داشت  می دانست )رفتارگرایی( و دیگری به عوامل غریزی و ناهشیار تأ

)روانکاوی(، قرار می گیرد.
1091 4

یکی از انتقاداتی که به رویکرد انسان گرا وارد است این است که تمامآنچیزی
راکهفردازخودگزارشمیدهد،نمیتواندهمانچیزیباشدکهآنهارا
تجربهمیکند؛زیرا هر فرد سعی می کند بهترین تصویر را از خود ارائه دهد 

هر چند آن گونه نباشد.
1101 4

یکی از انتقادات اساسی که بر رویکرد انسان گرا وارد شده است این است که 
نظریههادراینرویکردبهگونهایمعرفیمیشوندکهامکانتأییدپذیری

آنهانمیباشد.
1111 3

رویکرد انسان گرا با روش های مرسوم علمی که عینی و تجربی است، مخالفت 
می کند؛ زیرامعتقداستکهاستفادهازروشهایمرسومعلمیویژگیهای

فردیرابهحداقلمیرساند.

1121 2
کارلراجرز بنیانگذار حرکت مشاوره ای است. او با این پیش فرض شروع می کند 

که هرفردیدرمرکزیتدنیایتجربیخودواقعشدهاست.
1131 2

روان شناسان انسان گرا استفاده از روشهایعلمیمرسوم را برای مطالعه ی 
انسان نامناسب می دانند. فرض این دیدگاه این است کههرفردیمسؤول
او و نمیگیرد قرار تأثیرعواملخارجی وتحت اعمالخویشمیباشد

تنهاکنترلکنندهیرفتارخودمیباشد.
1141 4

سلسله مراتب نیازهای ارائه شده توسط ابراهام مازلو:
نیازهایفیزیولوژیکمثلگرسنگیوتشنگی← نیازبهامنیت← نیازبه
تعلقودوستداشتن← نیازبهاحتراموعزتنفس← نیازبهخودشکوفایی
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1151 1
رویکرد انسان گرا با اتخاذیکنگاهمثبتبهرفتارانسانیوتأکیدبرپذیرش
مسؤولیتفردیتا حدودی توانسته است دیدگاه های جبرگرایانه ی روش های علمی 
مرسوم را به چالش بکشاند. رویکرد انسان گرا مبهمبودهوآزمایشپذیرنمیباشد.

1161 2
سلسله مراتب نیازهای ارائه شده توسط ابراهام مازلو:

نیازبهخودشکوفایی← نیازبهاحتراموعزتنفس← نیازبهتعلقو
دوستداشتن← نیازبهامنیت← نیازهایفیزیولوژیکمثلگرسنگی

وتشنگی
1171 3

محیط تأثیر تحت را انسان یکی که  رویکرد  دو  بین  انسان گرایی  رویکرد 
کید میدانست)رویکردرفتاری(ودیگریبهعواملغریزیوناهشیارتأ
داشت)رویکردروانکاوی( قرار گرفت. روان شناسان انسان گرا بر این باورند که 

روان شناسی باید با تجربهیغیرعینی)ذهنی(وهشیارفرد مرتبط باشد.
1181 4

سلسله مراتب نیازهای ارائه شده توسط ابراهام مازلو )از بالا به پایین(: 
نیازبهخودشکوفایی← نیازبهاحتراموعزتنفس← نیازبهتعلقو
دوستداشتن← نیازبهامنیت← نیازهایفیزیولوژیکمثلگرسنگی

وتشنگی
1191 3

محیط  تأثیر  تحت  را  انسان  یکی  که  رویکرد  دو  بین  انسان گرایی  رویکرد 
داشت  کید  تأ ناهشیار  و  غریزی  عوامل  به  دیگری  و  )رفتاری(  می دانست 
)روانکاوی(, قرار گرفت. ابراهاممازلو به عنوان یک روان شناس انسان گرا این 

رویکرد را نیروی سوم در روان شناسی نام گذاری کرد.
1201 2

بررسیگزینهها:
2( نادرست ـ درست 1( درست ـ درست  
4( درست ـ نادرست 3( نادرست ـ نادرست   

1211 4
محیط  تأثیر  تحت  را  انسان  یکی  که  رویکرد  دو  بین  انسان گرایی  رویکرد 
کید داشت  می دانست )رفتاری( و دیگری که بر عوامل غریزی و ناهشیار تأ
)روانکاوی( قرار گرفت. ابراهام مازلو به عنوان یک روان شناس انسانگرا این 

رویکرد را نیروی سوم در روان شناسی نام گذاری کرد.
1221 1

بررسیگزینهها:
2( درست ـ نادرست 1( درست ـ درست   
4( نادرست ـ درست 3( درست ـ نادرست   

1231 4
رویکرد انسان گرایی به هیجان، به عنوان یک تجربه ی درونی نگاه می کند که 

گاهیدارد. خودفردبهآنآ

1241 3
در این مطالعه »مدت بیداری )بی خوابی( دو گروه« را دستکاری می کنیم تا اثر 
این دستکاری را در »مدت رؤیای دو گروه در خواب« مشاهده و اندازه گیری 
کنیم. پس متغیر مستقل، مدتبیداری)بیخوابی(دوگروه و متغیر وابسته، 

مدترؤیایدوگروهدرخواب است.
1251 3

در یک پژوهش، یک یا چند متغیر را که پژوهشگر به صورت اختیاری جدا 
می کند و آن ها را دستکاری می نماید تا اثر این دستکاری را در متغیر دیگر )به 

عنوان متغیر وابسته( مشاهده و اندازه گیری نماید، متغیرمستقل می نامند.
1261 4

»متغیر وابسته« متغیری است که در اثر تغییر و دستکاری در متغیر مستقل، 
تغییر می کند و بنابراین، نتیجهیآنبهمتغیرمستقلبستگیدارد.

1271 2
روشتحقیقآزمایشی، روشی کاملاً  کنترل شده است.

1281 1
روش از  معلول(  و  رابطه ی علت  )استنباط  معلولی  و  تبیین های علت  برای 

آزمایشی استفاده می کنیم.
1291 1

متغیرهایمستقل: آموزش مهارت های زندگی ـ تمرینات منظم جسمانی ـ 
نگرش مثبت به واقعیت ها

متغیروابسته: سلامت روانی
1301 3

باید توجه داشت که تا آن جا که ممکن است در انجام دادن آزمایش ها باید 
همه چیز به جز متغیرمستقل ثابت نگه داشته شود تا بتوانیم با اطمینان 

بگوییم که تغییر حاصل، نتیجه ی متغیر مستقل مورد نظر ماست.
1311 3

متغیر مستقل، متغیری است که به وسیله ی آزمایشگر دستکاری می شود؛ یعنی سن. 
متغیر وابسته، متغیری است که تحت تأثیر متغیر مستقل قرار می گیرد؛ یعنی نگرش.

1321 2
در روش آزمایشی، تمامی متغیرها، به جز متغیرهای مستقل و وابسته، باید 

کنترل شوند؛ یعنی ثابتنگهداشتهشوند.
1331 4

متغیر مستقل ← جنسیت)دخترـپسر(
متغیر وابسته ← میزانانتخابرشتهیروانشناسی

1341 4
متغیر مستقل ← فیلمپخششده

متغیر وابسته ← رفتارخشونتآمیز
1351 3

در این تحقیق، میزان اضطراب را تغییر می دهیم تا اثر آن  را در میزان بهره ی 
بهرهیهوشی،  و  مستقل  متغیر  اضطراب،  بنابراین  کنیم.  مشاهده  هوشی 

متغیر وابسته است.
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1361 2
در روشآزمایشی، روان شناس بهتر می تواند عوامل مورد مطالعه را کنترل کند.

1371 1
»متغیر مستقل« متغیری است که محققآنراتغییرمیدهدتااثرآنرا

بررویمتغیرتابع)وابسته(مشاهدهواندازهگیریکند.
1381 1

اثر آن  را بر  تا  در این تحقیق میزان سر و صدای مزاحم را تغییر می دهیم 
دقت افراد بررسی کنیم. بنابراین سروصدایمزاحم،متغیر مستقل و دقت

افراد، متغیر وابسته است.
1391 2

در روش آزمایشی، آزمایشگر، متغیر مستقل را تغییر می دهد تا تأثیر آن  را 
بر متغیر دیگر، یعنی متغیر وابسته، مطالعه کند.

1401 3
متغیر جز به همهچیز باید است ممکن که آنجا تا آزمایشی،  روش  در 
مستقلثابتنگهداشتهشودتا بتوانیم با اطمینان بگوییم که تغییر حاصل، 

نتیجه ی متغیر مستقل مورد نظر ما است.
1411 4

متغیر  جز  به  چیز  همه  باید  است  ممکن  که  آن جا  تا  آزمایشی،  روش  در 
مستقل ثابت نگه داشته شود تابتوانیمبااطمینانبگوییمکهتغییرحاصل،

نتیجهیمتغیرمستقلموردنظرماست.
1421 3

مهمتریناصلروشآزمایشی،کنترلمتغیرمستقل )متغیری که دستکاری 
می شود( است.

1431 1
مهم ترین اصل روش  آزمایشی کنترلمتغیرمستقل است. از مزایای اصلی 

روش آزمایشی تکرارپذیربودنآنمی باشد.
1441 2

در روش آزمایشی، محقق یک یا چند متغیر )به عنوان متغیرمستقل( را به 
صورت اختیاری جدا و آن ها را دستکاری می کند تا اثر این دستکاری را در 

متغیر دیگر )به عنوان متغیر وابسته( مشاهده و اندازه گیری کند.
1451 4

روشآزمایشی می تواند علت های یک رفتار خاص را آشکار نماید.
1461 1

بر  را  آن  اثر  تا  می دهد  تغییر  را  تشویق  میزان  پژوهشگر  تحقیق،  این  در 
میزان یادگیری مشاهده نماید. پس تشویق، متغیر مستقل و یادگیری، متغیر 

وابسته است.
1471 2

از آن جایی که محقق می خواهد تأثیر یک پدیده را بر پدیده ی دیگر بررسی 
کند و در صدد تبیین علت و معلولی پدیدارها است باید از روش آزمایشی 

استفاده کند.

1481 1
در روشآزمایشی محقق از متغیرهای مستقل و وابسته استفاده می کند.

1491 4
در این پژوهش، میزان نور را تغییر می دهند تا اثر آن را بر میزان باز یا بسته 
شدن مردمک چشم اندازه گیری نمایند. پس نور، متغیر مستقل و اندازهی

مردمک، متغیر وابسته است.
1501 1

گاه  بر پدیده ی دیگر آ تأثیر یک پدیده  از میزان  هرگاه روان شناسی بخواهد 
شود، باید از روشآزمایشی استفاده کند.

1511 1
تلاش  آزمایش  و تجربه که  هستند  معینی  فرضیه های  علمی،  فرضیه های 
می کند نادرستی آن ها را آزمون کند و تنها، فرضیه هایی که در این آزمون موفق 

شوند »فرضیه ی علمی« هستند.
1521 2

)متغیر  عامل  یک  تأثیر  تا  می کند  کنترل  نحوی  به  را  شرایط  محقق  وقتی 
مستقل( را در رفتار فرد )متغیر وابسته( مورد بررسی قرار دهد، در این شرایط 

دست به آزمایش زده است.
1531 1

در این تحقیق، پژوهشگر روش های مطالعه را تغییر می دهد تا اثر آن  را بر 
میزان یادگیری دانش آموز ملاحظه نماید. پس روشمطالعه، متغیر مستقل و 

یادگیری، متغیر وابسته است.
1541 2

محقق به دنبال این است که بفهمد آیا بازی های رایانه ای )متغیرمستقل( بر 
یادگیری دانش آموزان )متغیروابسته( تأثیر دارد یا نه. پس روش او در این 
تحقیق، روشآزمایشی است. مدرسه ی »الف« گروهآزمایشی و مدرسه ی 

»ب« گروهکنترل است.
1551 3

متغیر وابستهبه جنبه هایی از رفتار که می تواند اندازه گیری و یا ارزیابی شود،  
اطلاق می شود.

1561 1
متغیر وابسته )معلول( ← یادگیریدانشآموزان

1571 2
عملکرد یادآوری ← متغیروابسته)معلول( / سر و صدا ← متغیرمستقل)علت(

1581 3
مهم ترین اصل روش آزمایشی کنترلمتغیرمستقل است. در بیش تر مواقع, 
زیرا نمی باشد؛  امکان پذیر  آزمایشگاهی  روانی در شرایط  ویژگی های  بررسی 

رفتاردرآنشرایطمصنوعیاستوازحالتطبیعیخارجمیگردد.
1591 2

از مزایای اصلی روش آزمایشی، تکرارپذیربودن آن می باشد. متغیروابسته 
متغیری است که برای تغییر، آزاد است.
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1601 2

متغیروابسته متغیری است که برای تغییر, آزاد است ولی تمامی متغیرهای 

دیگر باید کنترل شوند. 
1611 1

متغیری که برای تغییر آزاد است ← متغیروابسته)عملکردیادآوری(
مستقل متغیر  ← می شود  دستکاری  آزمایشگر  وسیله ی  به  که  متغیری 

)مقدارسروصدا(
1621 1

روش های  است.  آزمایشی  روش  اصل  مهم  ترین  مستقل  متغیر کنترل

هم بستگی به طور کلی در سطح پایین تری نسبت به روش های آزمایشی قرار 
دارند؛ به این دلیل که رابطهیعلتومعلولرانمیتوانازاینگونهروشها

استنباطکرد.
1631 1

بررسیگزینهها:
2( نادرست ـ متغیر وابسته 1( درست ـ متغیر مستقل 
4( نادرست ـ متغیر وابسته 3( درست ـ متغیر وابسته  

1641 4

بررسی بسیاری از فرضیه های روان شناختی از طریق روش آزمایشی امکان پذیر 
نمی  باشد؛ مثلاً این فرضیه را که »استعمال دخانیات باعث بروز بیماری های 
جسمانی می شود« نمی توان از طریق وادار کردن افرادی به استعمال سیگار 
که  گفت  باید  بنابراین  نمود؛  بررسی  آن،  از  استفاده  عدم  به  دیگری  افراد  و 
همبستگی روش  طریق  از  صرفاً  روان شناختی  فرضیه های  این گونه  بررسی 

صورت می پذیرد.
1651 3

آزمایشی روش طریق از روانشناختی فرضیههای از بسیاری بررسی
امکانپذیرنمیباشد؛ به  طور مثال، این فرضیه که »استعمال دخانیات باعث 
به  افرادی  کردن  وادار  از طریق  نمی توان  را  بیماری های جسمانی می شود« 
استعمال سیگار و افراد دیگری به عدم استفاده از سیگار بررسی کرد؛ لذا باید 
گفت بررسی این گونه فرضیه های روان شناختی صرفاً از طریق روش همبستگی 

صورت می پذیرد.
1661 1

این فرضیه که استعمال دخانیات باعث بروز بیماری های جسمانی می شود را 
نمی توان از طریق وادار کردن افرادی به استعمال سیگار و افراد دیگری را به 
عدم استفاده از سیگار انجام داد و سپس به بررسی فرضیه ی مذکور پرداخت؛ 
لذا باید گفت که بررسی این گونه فرضیه های روان شناختی صرفاً از طریق روش

همبستگی صورت می پذیرد.
1671 3

رابطه ی علت و معلول را نمیتوان از تحقیق به روش همبستگی استنباط کرد. 
بنابراین نمی توان نتیجه گرفت که تماشای فیلم های خشن، علت پرخاشگری است.

1681 4
روش های  به  نسبت  پایینتری  سطح  در  کلی  به طور  هم بستگی  روش های 

آزمایشی قرار دارند. 
1691 2

گزینه ی )2( جزء دلایل ذکرشده نمی باشد. روش های هم بستگی به طور کلی 
در سطح پایینتری نسبت به روش های آزمایشی قرار دارند.

1701 4
مشاهدهی خود،  طبیعی  موقعیت  در  آن  ثبت  و  ضبط  و  رفتار  مشاهده ی 
طبیعی نام دارد؛ مثلاً پژوهشگری که در یک فروشگاه بزرگ، رفتار مشتریان را 

تحت نظر قرار می دهد، از مشاهده ی طبیعی استفاده می کند.
1711 3

آزمایشگر که  است  این  مشاهده  روش  بر  آزمایشی  روش  امتیازات  از  یکی 
میتواندباتغییریکمتغیر،اثرآنرارویمتغیردیگربررسیکند؛یعنی 

از طریق داده های آزمایشی می توان رابطه ی علت و معلول را استنباط کرد.
1721 4

از معایب روش مشاهدهیطبیعیمی توان به عدم کنترل آزمایشگر روی رفتار 
اشاره کرد و علاوه بر این، اطلاعاتی که از این طریق به دست می آید، نمی تواند 

رابطه ی علت و معلولی را نشان دهد.
1731 3

مشاهده ی رفتار و ثبت و ضبط آن در موقعیت طبیعی خود )مانند مشاهده ی 
رفتار کودکان به هنگام بازی در مهد کودک( مشاهدهیطبیعی، نامیده می شود.

1741 2
مشاهدهیطبیعی هنگامی  انجام می شود که رفتار بدون دخالت آزمایشگر 

مورد بررسی قرار می گیرد.
1751 2

آندرسون با استفاده از روش مشاهدهیطبیعی مطالعه ای درباره ی رفتار انسان 
انجام داد. او رفتار کودکان را در پارک در خصوص میزان فاصله گرفتن کودک از مادر 
اندازه گیری کرد. مطالعات او زمینه ساز مطالعات در خصوص رفتاردلبستگی شد.

1761 2
از معایب روش مشاهده ی طبیعی می توان به عدمکنترلآزمایشگرروی
به دست می آید,  این طریق  از  که  این اطلاعاتی  بر  اشاره کرد و علاوه  رفتار 

نمیتواندرابطهیعلتومعلولیرانشاندهد.
1771 1

مشاهده ی طبیعی هنگامی انجام می شود که رفتاربدوندخالتآزمایشگرمورد
بررسیقرارمیگیرد. این رویکرد توسط کردارشناسانی هم چون لورنز معرفی گردید.

1781 1
آزمایشگر  بدون دخالت  رفتار  که  انجام می شود  مشاهده ی طبیعی هنگامی 
هم چون   کردارشناسانی  توسط  واقع  در  رویکرد  این  گیرد.  قرار  بررسی  مورد 
لورنز معرفی گردید. کردارشناسان رفتار حیوانات را در محیطوزیستگاههای

طبیعیآنها و نه در آزمایشگاه مورد بررسی قرار می دادند. 
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1791 3

گاهیشرکتکنندگاندرمشاهده  شرط لازم در مشاهده ی طبیعی, عدمآ
است که باعث می شودرفتاربهطورطبیعیموردمشاهدهقرارگیرد.

1801 3

آندرسون در خصوص استفاده از روش مشاهده ی طبیعی مطالعه ای در مورد 
رفتار انسان انجام داده است. او رفتار کودکان را در پارک لندن در خصوص 
میزان فاصله گرفتن کودک از مادر اندازه گیری کرد و مشاهده کرد که کودکان 
زیر سه  سال بیش از 6 الی 7 متر از مادر خود دور نمی شوند. این مطالعه 

زمینه ساز مطالعات در خصوص رفتار دلبستگی بوده است.
1811 2

آندرسون در خصوص استفاده از روش مشاهدهیطبیعیمطالعه ای در مورد 
رفتار انسان انجام داده است. او رفتار کودکان را در پارک لندن در خصوص 
زمینه ساز  مطالعه  این  کرد.  اندازه گیری  مادر  از  کودک  گرفتن  فاصله  میزان 

مطالعات در خصوص رفتار دل بستگی بوده است.
1821 3

هدف از تحقیقات کاربردی، استفاده ی عملی از یافته های روان شناسی در زندگی 
روزمره است؛ مانند پیداکردنراههایکاهشافتتحصیلیدانشآموزان.

1831 2

حوزهیرشدی← رشد انسان در جنبه های عقلانی، جسمانی، هیجانی و اخلاقی
1841 3

در تحقیقات کاربردی، هدف، استفاده ی عملی از یافته های روان شناسی در 
زندگی روزمره است.

1851 1

حوزهیاجتماعی← نحوه و چگونگی ارتباط فرد با دیگری شامل نگرش ها، 
ک و رهبری فرد در گروه ادرا

1861 4

هدف اصلی در تحقیقاتبنیادی، گسترش و افزایش دانش ما در پدیده ی مورد 
پردازش  دربرگیرنده ی  حوزهیشناختی  می باشد.  رفتار  به  طور خاص  و  نظر 

اطلاعات در زمینه های توجه، حافظه، یادآوری، تفکر، زبان و حل مسأله است.
1871 4

قسمتهای تعیین و رفتار و مغز بین رابطهی  ← فیزیولوژیک  حوزه ی 
مختلفمغزدرپدیدآییرفتار

1881 2

پردازش اطلاعات در زمینه ی توجه ← شناختی / نحوه و چگونگی ارتباط 
فرد با دیگری ← اجتماعی

1891 4

در تحقیقات کاربردی, هدف,استفادهیعملیازیافتههایروانشناسی
درزندگیروزمره است؛ به طور مثال, این که چگونه می توان میزان خواندن را 

در دانش آموزان افزایش داد و یا کیفیت آن را بهبود بخشید. 

 فصل دوم 

1901 2

غالب تغییرات رشد, محصول مشترک دو فرآیند رسش)آمادگیزیستی(و
یادگیری است اما در این که کدام یک از این دو، نقش مهم تری در رشد دارد, 

بیندانشمنداناتفاقنظروجودندارد.
1911 2

یادگیری وقتی انجام می گیرد که تغییراتینسبتاًدائمیدراحساس،تفکر
ورفتارفردایجادشود.

1921 2

خستگی، اثر طبیعی و نتیجه ی کار زیاد است و یادگیری به حساب نمی آید.
1931 1

و  شناختی  زیست  آمادگی  از  حدی  به  نوجوان  یا  کودک  است  لازم  گرچه  ا
طبیعی برای گرفتن توپ والیبال دست یابد ولی در عین حال باید آموزش و 

تمرین بسیار ببیند تا بتواند با مهارت، والیبال بازی کند.
1941 4

یادگیری فرآیندی است که بر اساس »تجربه« )رفتاری، شناختی( به وجود می آید 
و تغییراتی نسبتاًدائمی در احساس، تفکر و رفتار فرد ایجاد می کند.

1951 1

»مهارت در پرتاب توپ« در اثر یادگیری به دست می آید.
1961 2

یادگیریفرآیندی است که بر اساس تجربه به وجود می آید و تغییراتی نسبتاً 
دائمی در احساس، تفکر و رفتار فرد ایجاد می کند.

1971 3

پختگییارسش به معنی آمادگی زیستی است؛ که مبتنی بر یک نقشه ی 

ژنتیکی است، که تابع تغییرات محیطی است.
1981 2

غالب تغییرات رشد، محصول مشترک دو فرآیندرسشویادگیری است.
1991 3

وراثت، خصوصیات مشترکی را در برنامه ی زیست شناختی و طبیعی رشد قرار 
داده است.

2001 4

به تغییرات پی در پی و منظمی که از زمان انعقاد نطفه تا هنگام مرگ اتفاق 
می افتد، رشد گویند.

2011 3

»رسش« به معنی آمادگیزیستی است که مبتنیبریکنقشهیژنتیکیمی باشد.
2021 1

انسان دارای برنامه ی رشد طبیعی و منظم است که شرایطمحیطی بر آن 
اثر می گذارد.
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